
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  34   Del  31-01-18
 Reg. generale 34

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - D.LGS. 81/2008 -
CONFERIMENTO INCARICO RSPP ESTERNO, SERVIZIO DI MEDICINA DEL LAVORO E
SORVEGLIANZA SANITARIA PER IL BIENNIO 2018-2019. AFFIDAMENTO ED IMPEGNI
DI SPESA



Vista e richiamata la precedente Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n.
293 del 31/12/2014 con la quale si era provveduto:
Ad affidare alla Società AREA SOLUTION S.r.l., c.f. e p.i. 02183650445, con sede
legale in San Benedetto del Tronto (AP), Via G. Moretti 65, e sede operativa in Ascoli
Piceno Frazione Villa Sant’Antonio snc c/o CIT nella persona dell’Amministratore Sig.
Rozzi Orazio per il periodo dal 01/01/15– 31/12/16, i seguenti servizi:
  1-Redazione del “Documento di Valutazione dei rischi” contenente, ai sensi dell’art.
28 del D.Lgs. 81/08, quanto segue:

una relazione sulla valutazione di tutti i rischi per la sicurezza e la salute
durante l'attivita' lavorativa, nella quale siano specificati i criteri adottati
per la valutazione stessa;
l'indicazione delle misure di prevenzione e di protezione attuate e dei
dispositivi di protezione individuali adottati, a seguito della valutazione
di cui all'articolo 17, comma 1, lettera a);
il programma delle misure ritenute opportune per garantire il
miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza;
l'individuazione delle procedure per l'attuazione delle misure da
realizzare, nonche' dei ruoli dell'organizzazione aziendale che vi
debbono provvedere, a cui devono essere assegnati unicamente soggetti
in possesso di adeguate competenze e poteri;
l'indicazione del nominativo del responsabile del servizio di prevenzione
e protezione, del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza o di quello
territoriale e del medico competente che ha partecipato alla valutazione
del rischio;
l'individuazione delle mansioni che eventualmente espongono i
lavoratori a rischi specifici che richiedono una riconosciuta capacita'
professionale, specifica esperienza, adeguata formazione e
addestramento.

  2-Assunzione del ruolo del responsabile del servizio di prevenzione e protezione per
provvedere ai seguenti compiti di cui all’art. 33 del D.Lgs. 81/08:

Istituzione del servizio di prevenzione e protezione con assunzione dell’incarico
di R.S.P.P. esterno;
Indagine preliminare per la valutazione della documentazione esistente e
individuazione dei rischi aziendali;
Individuazione delle figure preposte ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (rls, squadra
gestione emergenze, sorveglianza sanitaria quindi medico competente, preposti,
dirigenti);
Elaborazione, con il supporto del medico competente, del piano di primo
soccorso aziendale e individuazione del gruppo di appartenenza e dei preposti ai
sensi del D.Lgs 81/2008 s.m.i. e D.M. 388/03;
Organizzazione del servizio per la gestione delle emergenze Titolo I Capo III
sezione VI;
Partecipazione alla riunione periodica ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. 81/2008;
Elaborazione relazione fonometrica ai sensi del D.Lgs 81/2008 titolo VIII capo
II art. 187;
Elaborazione relazione sulla valutazione del rischio vibrazioni ai sensi del
D.Lgs 81/2008 titolo VIII capo III art. 199;
Valutazione del rischio chimico ai sensi del D.Lgs 81/2008 titolo IX capo I art.
221;
Movimentazione manuale dei carichi (psl niosh – trasporto spinta e traino Snook
e Ciriello – movimenti ripetitivi OCRA) D.Lgs 81/2008 titolo VI;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Valutazione del rischio dovuto all’utilizzo di attrezzature munite di
videoterminali Titolo VII;
Valutazione del rischio stress lavoro correlato ai sensi del D.Lgs. 81/2008 –
106/2009;
Relazione sulla valutazione dei rischi aziendali e consulenza per la gestione
degli stessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008 capo III sezione II art. 17, 28, 29, 30 e
individuazione dei DPI (dispositivi di protezione individuale);
Organizzazione dei corsi di formazione, informazione e addestramento previsti
per i lavoratori Titolo I capo III sezione IV;
Consulenza per il coordinamento della sorveglianza sanitaria e quindi le visite
mediche periodiche con medici specializzati Titolo I capo III sezione V;
Organizzazione definitiva del SGSL (Sistema di Gestione della Sicurezza Sul
Lavoro) aziendale con programmi di formazione/informazione e individuazione
di tempi e metodi per gli interventi programmabili, è inoltre compresa la
gestione del SGSL stesso quindi tutti gli aggiornamenti ad esso correlati.
Organizzazione della prova di evacuazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.
D.M. 10 marzo 1998;
Assistenza in caso di ispezioni degli organi di controllo.

Il tutto per un importo annuo di € 2.300,00= oltre IVA come per Legge;

Ad affidare l’incarico di medico competente al Dott. Emanuele Ricciardi specificando
che come da preventivo inviato, l’importo necessario per l’incarico in considerazione
ammonta ad Euro 780,80 complessivi poiché esente iva (12 prestazioni sorveglianza
sanitaria + 5 test tossico metrici).

Vista la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 138/2017 con la quale
sono stati riaffidati gli stessi incarichi anche per l’anno 2017;

Tenuto conto che risulta necessario provvedere allo stesso affidamento anche per gli
anni 2018 e 2019;

VISTO il preventivo della società Area Solution n. 102/2018 del 11/01/2018, pervenuto
via mail in data 13/01/2018 ed assunto agli atti con protocollo n. 397 per l'affidamento
dei seguenti servizi:
Assunzione del ruolo del responsabile del servizio di prevenzione e protezione per
provvedere ai seguenti compiti di cui all’art. 33 del D.Lgs. 81/08:

Istituzione del servizio di prevenzione e protezione con assunzione dell’incarico
di R.S.P.P. esterno;
Elaborazione relazione fonometrica ai sensi del D.Lgs 81/2008 titolo VIII capo
II art. 187;
Elaborazione relazione sulla valutazione del rischio vibrazioni ai sensi del
D.Lgs 81/2008 titolo VIII capo III art. 199;
Valutazione del rischio chimico ai sensi del D.Lgs 81/2008 titolo IX capo I art.
221;
Movimentazione manuale dei carichi (psl niosh – trasporto spinta e traino Snook
e Ciriello – movimenti ripetitivi OCRA) D.Lgs 81/2008 titolo VI;
Valutazione del rischio stress lavoro correlato ai sensi del D.Lgs. 81/2008 –
106/2009;
Relazione sulla valutazione dei rischi aziendali e consulenza per la gestione
degli stessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008 capo III sezione II art. 17, 28, 29, 30 e
individuazione dei DPI (dispositivi di protezione individuale);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Organizzazione dei corsi di formazione, informazione e addestramento previsti
per i lavoratori Titolo I capo III sezione IV;
Consulenza per il coordinamento della sorveglianza sanitaria e quindi le visite
mediche periodiche con medici specializzati Titolo I capo III sezione V;
Organizzazione definitiva del SGSL (Sistema di Gestione della Sicurezza Sul
Lavoro) aziendale con programmi di formazione/informazione e individuazione
di tempi e metodi per gli interventi programmabili, è inoltre compresa la
gestione del SGSL stesso quindi tutti gli aggiornamenti ad esso correlati.
Organizzazione della prova di evacuazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.
D.M. 10 marzo 1998;
Assistenza in caso di ispezioni degli organi di controllo.

Il tutto allo stesso prezzo degli anni precedenti e per ciascun anno di affidamento;

Atteso che questo Ente non dispone al momento di personale tecnico abilitato e
specializzato nel settore di che trattasi e da adibire a tale incombenza;

Ritenuto congruo l’importo di Euro/anno 2.300,00 oltre IVA 22% come da preventivo
dello Studio di Consulenza Tecnica sulla salute e la sicurezza negli ambienti di lavoro
della Società AREA SOLUTION S.r.l., c.f. e p.i. 02183650445, con sede legale in San
Benedetto del Tronto (AP), Via G. Moretti 65, e sede operativa in Ascoli Piceno
Frazione Villa Sant’Antonio snc c/o CIT nella persona dell’Amministratore Sig. Rozzi
Orazio

Valutato che la Società in questione ha maturato un'ampia esperienza in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed accertato che il medesimo
possiede le abilitazioni del caso;

Vista l’ulteriore offerta a firma del Dott. Ricciardi Emanuele di Ascoli Piceno,
pervenuta presso gli uffici comunali in data 13/01/2018 ed assunta agli atti con
protocollo n. 396, già affidatario del servizio di medicina del lavoro per gli anni
2015-2016-2017 con la quale lo stesso offre per l’assunzione del servizio di medicina
del lavoro e per le prestazioni di sorveglianza sanitaria, compreso ricerca, uso/abuso di
alcolici, l’importo di €/lavoratore 45,00 (esente IVA articolo 10) e per l’esecuzione di
test tossicologici l’importo di €/lavoratore 20,00 (esente IVA articolo 10);

Ritenuto dover conferire e confermare detti incarichi, ed assumere l’impegno di spesa
anche per le analisi cliniche, eventuali vaccinazioni e visite oculistiche, come per gli
anni precedenti;

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti locali;

- Visto il vigente statuto comunale;

D E T E R M I N A

- Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- Di affidare alla Società AREA SOLUTION S.r.l., c.f. e p.i. 02183650445, con sede
legale in San Benedetto del Tronto (AP), Via G. Moretti 65, e sede operativa in Ascoli
Piceno Frazione Villa Sant’Antonio snc c/o CIT nella persona dell’Amministratore Sig.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Rozzi Orazio per il periodo dal 01/01/2018– 31/12/2019, i servizi relativi alla salute e
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 (incarico di RSPP esterno) al
prezzo di € 2.300,00= oltre IVA di Legge per ciascun anno di affidamento;

- Di affidare l’incarico di medico competente al Dott. Emanuele Ricciardi di Ascoli
Piceno al prezzo specificato, per l’assunzione del servizio di medicina del lavoro e per
le prestazioni di sorveglianza sanitaria, compreso ricerca, uso/abuso di alcolici,
l’importo di €/lavoratore 45,00 (esente IVA articolo 10) e per l’esecuzione di test
tossicologici l’importo di €/lavoratore 20,00 (esente IVA articolo 10) per il medesimo
periodo;

Di far fronte alla spesa presuntiva di € 7.072,00= impegnano i fondi a carico dei
sotto indicati capitoli di Bilancio:

capitolo Importo Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

2462 € 3.536,00 01.10-1.03.02.01.008 Competenza 2018
2462 € 3.536,00 01.10-1.03.02.01.008 Competenza 2019

Di dare atto che il codice CIG per la Società AREA SOLUTION S.r.l. è
ZD021F827F, mentre per il Dott. Emanuele Ricciardi di Ascoli Piceno è
Z5621F82F3.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE attestante la copertura finanziaria
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di
spesa.

€ 3.536,00=  Cap. 2462 codice di Bilancio 01.10-1.03.02.01.008 competenza 2018
€ 3.536,00=  Cap. 2462 codice di Bilancio 01.10-1.03.02.01.008 fpv 2019

Spesa complessiva € 7.072,00

                f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO e FINANZIARIO
                                                               Prof. Tassotti Raffaele

cd

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°87
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   06-02-2018

al     21-02-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 06-02-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-02-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 34 del 31-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


